

江苏大烨智能电气股份有限公司

2022 年度财务决算报告

一、2022 年度公司财务报表的审计情况

公司 2022 年财务报表已经江苏天衡会计师事务所审计，出具了标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：江苏大烨智能电气股份有限公司（以下简称：大烨智能）财务报表在所有重大方面按照企业会计准则规定编制，公允反映了公司截至 2022 年 12 月 31 日的财务状况以及 2022 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据

（一）财务状况：

1、资产结构

单位：万元

项目	2022 年		2021 年		2020 年	
	年末余额	比重	年末余额	比重	年末余额	比重
总资产	210,909.83	100%	126,894.80	100%	131,189.84	100%
流动资产	48,645.55	23.06%	57,073.76	44.98%	80,143.84	61.09%
非流动资产	162,264.28	76.94%	69,821.04	55.02%	51,046.00	38.91%

2022 年总资产比 2021 年年末余额增加 84,015.03 万元，增幅为 66.21%，其中：流动资产减少 8,428.21 万元，降幅为 14.77%；非流动资产增加 92,443.24 万元，增长幅度为 132.40%。

流动资产减少 8,428.21 万元，主要为：

1) 货币资金减少 4,002.74 万元，降幅 43.77%，主要系大烨智能在 2022 年度发生较多资本性支出，包括船舶并购款和改造款，以及投资基金 5200 万元等；

2) 交易性金融资产减少 4,952.06 万元，降幅 62.67%，主要系 2022 年公司投资项目支付需求的增大，其用于现金管理的本金额度降低；

3) 应收账款净额减少 4,626.87 万元, 降幅 13.82%; 主要系上市公司在日常经营过程中制订了严格的回款考核管理制度, 故应收账款较 21 年下降;

4) 应收票据减少 14.00 万元; 2022 年末的应收票据已全部到期收回款项;

5) 应收款项融资减少 188.56 万元, 2022 年末应收票据已全部背书给供应商;

6) 其他应收款增加 2,712.30 万元, 增幅 258.5%, 主要系 2022 年往来款有所增加;

7) 预付账款增加 46.91 万元, 增幅 25.57%, 2022 年预付材料款增加;

8) 存货增加 1,213.99 万元, 增幅 26.84%, 主要系 2022 年子公司大烨新能源科技有限公司业务增加导致存货增加;

9) 其他流动资产增加 1,352.69 万元, 增幅 225.25%, 主要系未抵扣的增值税进项税额增加;

非流动资产增加 92,443.24 万元, 增幅 132.40%, 主要为:

1) 其他非流动金融资产增加 16,411.95 万元, 增幅 1641.2%, 主要系投资基金公允价值变动及对基金公司投资增加;

2) 投资性房地产增加 2,464.18 万, 主要是子公司对外出租厂房对应的重分类;

3) 新增固定资产 78,583.62 万元, 增幅 301.73%, 主要系 2022 年度船舶资产及分布式光伏资产增加;

4) 在建工程增加 20,208.70 万元, 增幅 764.55%, 主要系子公司江苏泰伦电子科技有限公司雨花软件谷项目工程增加, 子公司天津大烨锦华零壹船舶有限公司及天津大烨锦华零贰船舶有限公司的船舶改造项目增加。

5) 无形资产净额减少 544.32 万元, 降幅 10.75%, 系无形资产年度摊销导致;

6) 商誉减少 10,936.39 万元, 系 2022 年度对并购苏州国宇碳纤维科技有限公司形成的商誉计提的减值损失;

7) 递延所得税资产增加 3,766.24 万元, 增幅 529.68%, 主要系 2022 年度公司亏损增加导致递延所得税增加;

8) 其他非流动资产减少 12,800.83 万元, 降幅 92.94%, 主要系 2022 年度

大烨智能根据协议，将支付给江苏海湾电气科技有限公司 12,500.00 万元与船舶对价款相互抵。

2、债务结构

单位：万元

项目	2022 年		2021 年		2020 年	
	年末余额	比重	年末余额	比重	年末余额	比重
总负债	123,136.89	100%	21,473.36	100%	30,455.38	100%
流动负债	66,943.77	54.37%	20,501.76	95.48%	29,408.54	96.56%
非流动负债	56,193.12	45.63%	971.60	4.52%	1,046.84	3.44%

2022 年、2021 年、2020 年三年资产负债率分别为 58.18%、16.92%、23.21%。

2022 年流动负债较 2021 年年末余额增加 46,442.02 万元，增幅 226.53%，其中变动幅度较大的主要为：

- 1) 短期借款比 2021 年末增加 19,513.60 万元，系公司增加银行短期借款；
- 2) 应付票据比 2021 年末降低 2,008.22 万元，主要系 2022 年使用现金支付较多；
- 3) 应付账款比 2021 年末增加 13,929.22 万元，主要系 2022 年子公司江苏大烨新能源科技有限公司收购船舶资产应付对价款增加；
- 4) 合同负债增加 198.11 万元，主要系子公司客户购货预付款；
- 5) 一年内到期的非流动负债增加 14,511.20 万元，主要系一年内到期的长期借款以及长期应付款。

非流动负债中：

- 1) 长期借款增加 13,160.76 万元，主要系 2022 年增加的银行长期借款；
- 2) 长期应付款增加 40,467.96 万元，主要系 2022 年收购船舶资产应分期支付的船舶购买款；
- 3) 预计负债增加 675.91 万元，主要系公司诉讼事项计提的预计损失；
- 4) 递延所得税负债增加 717.27 万元，主要系投资基金公允价值变动确认递延所得税负债。

3、股东权益

单位：万元

项目	2022年		2021年		2020年	
	年末余额	比重	年末余额	比重	年末余额	比重
总股东权益	87,772.94	100%	105,421.45	100%	100,734.47	100%
股本	31,692.05	36.11%	31,692.05	30.06%	31,589.05	31.36%
资本公积	33,109.43	37.72%	33,298.11	31.59%	32,488.92	32.25%
盈余公积	2,846.28	3.24%	2,846.28	2.70%	2,742.22	2.72%
未分配利润	10,971.99	12.50%	27,987.18	26.55%	25,805.33	25.62%
少数股东权益	9,153.19	10.43%	9,597.83	9.10%	8,108.95	8.05%

2022年总股东权益较2021年年末余额减少17,648.51万元，降幅16.74%，其中变动幅度较大的主要为：

1) 未分配利润减少17,015.19万元，主要系扣除提取盈余公积后归属于上市公司普通股股东的2022年度未分配利润数，2022年船舶资产折旧增加，汇率变动产生汇兑损失，商誉减值等事项导致2022年净利润为亏损。

(二) 经营业绩：

1、营业情况

单位：万元

项目	2022年	2021年	2020年
营业收入	26,730.28	51,301.27	54,128.95
营业成本	18,874.08	35,840.86	37,300.37
毛利率	29.39%	30.14%	31.09%
营业税金及附加	377.27	416.41	334.81

2022年度营业收入与上年同期相比减少47.90%，主要系2022年经济形势影响，销售合同的减少导致营业收入下降；营业成本与上年同期相比减少47.34%，与营业收入下降比例基本一致。公司综合毛利率29.39%比上年同期减少0.75个百分点，主要系公司产品结构变动导致的毛利率变动。

2、期间费用

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	2020 年
销售费用	1,953.51	2,386.53	2,351.01
管理费用	9,482.64	4,536.81	3,006.11
研发费用	2,350.03	2,541.11	2,488.95
财务费用	7,597.17	-308.35	-255.48

2022 年期间费用总额为 21,383.35 万元，与上年同期的 9,156.10 万元相比增加 12,227.26 万元，增加 133.54%。原因如下：

2022 年度销售费用与上年同期相比减少 18.14%

主要变动项目如下：

①工资薪金增加 51.28 万元，主要系 2022 年度公司薪资标准有所调整所致；

②2022 年业务招待费用比 2021 年减少 288.69 万元，系公司加大对费用预算管控力度，2022 年经济形势影响导致业务招待减少；

③差旅费用降低 103.58 万元，主要系 2022 年因经济形势影响原因无法出差所致；

④2022 招投标及中标服务费用比 2021 年减少 27.73 万元，主要系 2022 年因经济形势影响原因导致招投标批次都比 2021 年有所减少；

⑤2022 年售后服务费比 2021 年降低 37.46 万元，主要系公司 2022 年度外出售后项目减少；

2022 年度管理费用总额与上年相比增加 4,945.83 万元，增幅 109.02%。2022 年子公司江苏大烨新能源科技有限公司开始从事光伏项目的投资建设以及收购船舶资产的增加，导致相关费用项目有所增加：

①管理人员职工薪酬增加 164.29 万元，主要系 2022 年度公司薪资标准有所调整所致以及子公司江苏大烨新能源科技有限公司人员增加；

②折旧摊销及长期待摊费用增加 3,411.11 万元，主要系 2022 年度公司新增船舶资产和分布式光伏资产导致折旧费用增加；

③中介服务费增加 174.68 万元，主要系 2022 年度重大资产重组事项产生的中介机构费用。

2022 年度研发费用总额与上年相比减少 191.08 万元，降幅 7.52%，主要系研发项目物资消耗的减少。

2022 年度财务费用与上年同期相比增加 7,905.53 万元，主要系利息费用和汇兑损失的增加。

3、信用减值损失

2022 年度信用减值损失计提额为 1,268.06 万元，去年同期为冲回 402.28 万元，比上年增加 1,670.34 万元。主要系应收账款账龄增加导致计提坏账准备增加。

4、资产减值损失

2022 年度资产减值损失计提额为 10,936.39 万元，主要系计提子公司苏州国宇碳纤维科技有限公司的商誉减值损失。

5、盈利水平

单位：万元

项目	2022 年	2021 年	2020 年
营业利润	-19,520.95	6,572.33	8,958.10
利润总额	-20,553.79	6,298.41	8,955.14
归属于母公司的净利润	-17,015.19	4,181.76	6,327.81

2022 年，营业利润为-19,520.95 万元，比上年同期减少 397.02%，利润总额为-20,553.79 万元，比上年同期减少 426.33%，归属于母公司的净利润为：-17,015.19 万元，比上年同期减少 506.89%，主要原因：

①2022 年受经济形势影响收入较 21 年下降 47.90%。

②2022 年船舶锦华 01、锦华 02 的产生折旧费用 3,294 万元，汇率变动产生的汇兑损失 4,667 万元；

③2022 年银行贷款及利息费用 3,227 万；

④2022 年子公司苏州国宇计提商誉减值 10,936 万。

（三）现金流量

1、经营活动现金流量

2022 年经营活动产生的现金流入为 35,135.77 万元，较上年同期 61,976.01 万元相比减少了 26,840.24 万元，降幅为 43.31%。本项目主要变动情况如下：销售商品，提供劳务收到的现金减少 27,680.71 万元，比 2021 年减少 47.01%，主要系 2022 年收入减少导致销售回款有所减少。

2022 年经营活动产生的现金流出为 36,100.31 万元，较上年同期 52,036.44 万元减少了 15,936.13 万元，降幅为 30.62%。主要系购买商品、接受劳务支付的现金较上年同期减少了 16,087.68 万元，同比下降 43.26%，系收入减少对应的采购下降。

公司经营活动产生的现金流量净额-964.54 万元，较上年同期 9,939.57 万元减少了 10,904.11 万元，降幅为 109.70%。主要由于经营活动产生的现金收入减少导致。

2、投资活动现金流量

2022 年投资活动产生的现金净流量为-23,724.35 万元，与上年同期 -13,939.33 万元相比减少了 9,785.02 万元，流入项目中大额的有：①收到的其他与投资活动有关现金比 2021 年减少了 49,552.00 万元，该项目主要是银行理财产品到期赎回；流出项目中大额有：①购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金比上年同期增加 14,305.32 万元，该项目主要是江苏大烨新能源科技有限公司资产类支出增加；②投资所支付的现金新增 1,700.00 万元，该项目主要是对基金公司投资增加；③支付的其他与投资活动有关的现金减少 55,925.00 万元，该项目主要是购买银行理财产品。

3、筹资活动现金流量

2022 年筹资活动现金净流量为 20,390.63 万元，较上年同期-5,724.12 万元增加 26,114.75 万元，主要系公司 2022 年度银行贷款增加。

(四) 主要财务指标 (盈利能力-净资产收益率、偿债能力、营运能力等指标使用的个别报表数据)

项目		2022 年	2021 年	2020 年
盈利能力	销售毛利率 (%)	29.39	30.14	31.09
	销售净利率 (%)	-65.48	11.05	14.41
	净资产收益率 (%)	-0.10	1.16	3.38
偿债能力	流动比率	1.13	1.59	2.65
	速动比率	1.03	1.40	2.52
营运能力	应收账款周转天数 (天)	208	196	246
	存货周转天数 (天)	65	52	54
资本结构	资产负债率 (%)	58.38	16.92	23.21
	固定资产比率 (%)	49.61	20.52	19.37

注意：盈利能力-净资产收益率、偿债能力、营运能力等指标使用的个别报表数据。

2022 年,销售毛利率比上年同期降低 0.75 个百分点,销售净利率降低 76.53 个百分点。基于前期中标销售合同,2022 年销售收入中产品结构的变化导致毛利率稍有下降;另一方面,2022 年船舶折旧费用,财务利息,汇兑损失,商誉减值的增加导致净利润减少。

2022 年,公司流动比率 1.13 比 2021 年降低 0.46 个百分点,速动比率 1.03 比 2021 年降低了 0.37 个百分点,主要系公司货币资金和计入交易性金融资产的理财产品金额略有下降。

2022 年,应收账款周转天数 208 天比 2021 年的 196 天增加了 12 天,主要系公司 2022 年末应收账款增加。

2022 年末,资产负债率 58.38%比 2021 年的 16.92%上升了 41.46 个百分点,主要原因是公司 2022 年银行借款及应付账款增加,从而导致公司资产负债率的上升。本次计算使用的合并报表数据。

江苏大烨智能电气股份有限公司

2023 年 4 月 26 日